

større udlandsgæld og dels en lavere vækst. Væksten ventes i forvejen at blive lavere i Danmark end i euroområdet i både dette år og til næste år.

Vi har i Danmark i de senere år haft en real-lønudvikling, der ligger over udlandets. Der er aldeles ikke behov for en revaluering med henblik på at øge reallønnen. Det danske arbejdsmarked er fleksibelt og har selv foretaget en tilpasning i lønningerne. Det danske arbejdsmarked er generelt tilstrækkelig fleksibelt til at kunne håndtere forskellige økonomiske forhold og konjunkturforløb, uanset om Danmark deltager i euroen eller er med i ERM II-valuta-aftalen.

Så længe Danmark står uden for euroen, agter regeringen at leve op til Danmarks rettigheder og forpligtelser i valutakurssamarbejdet ERM II. Det er helt afgørende for troværdigheden, at vi holder os strikt til det regelsæt, der er i vores valutaaftale. Og i øvrigt mener regeringen, at den bedste videreførelse af den generelle økonomisk-politiske linje, som der har været utrolig gode resultater med, herunder fastkurspolitikken, vil være at deltage fuldt ud i euro-samarbejdet.

Claus Larsen-Jensen (S):

Økonomiministeren har jo på sædvanlig fremragende vis svaret på hr. Frank Dahlgaards forslag om revaluering af kronen, og jeg skal derfor ikke gentage alle økonomiministerens kommentarer. Vi er i Socialdemokratiet grundlæggende uenige i hr. Frank Dahlgaards chancekurs for dansk økonomi, rente og beskæftigelse og hr. Frank Dahlgaards tiltro til værdien af at opskrive og nedskrive den danske krone som et fundament for dansk økonomisk politik.

I dagens verden og i dagens Europa er dette instrument ikke en mulighed, men en risiko, som vi helst skal undgå. Derfor fører vi en fastkurspolitik, fordi det er bedst for landets økonomi, for danskernes realløn osv., og derfor lever vi op til ØMU'ens krav, som vi tilsluttede os med Maastricht- og Edinburghaftalerne, fordi det også er sund fornuft for os selv, og derfor ønsker Socialdemokratiet fuld dansk tilslutning til den fælles valuta.

Sagen er, at hr. Frank Dahlgaard er imod denne politik. Fair nok. Vi mener, at hr. Frank Dahlgaard er gal på den, vi er uenige, og derfor afviser vi beslutningsforslaget.

(Kort bemærkning).

Frank Dahlgaard (UP):

Jamen jeg er da nødt til at spørge hr. Claus Larsen-Jensen, om han ikke har registreret, at vi netop ikke har en fastkurspolitik mere, fordi vi har valgt at knytte os tæt til euroen, som falder og falder.

Kan hr. Claus Larsen-Jensen bekræfte, at euroen i de 16 måneder, den har eksisteret, er faldet med 22 pct. over for den amerikanske dollar, men væsentligt mere over for den japanske yen og med omtrent det samme over for britiske pund og også faldet ganske betragteligt over for norske og svenske kroner, for bare at tage nogle få eksempler? Og vi følger med.

Kan hr. Claus Larsen-Jensen bekræfte, at den danske kronkurs sammenvejet, altså Nationalbankens kronkursindeks siden euroen startede for 16 måneder siden, er faldet med 7 pct.? Kronen er ufrivilligt nedskrevet med 7 pct., og dette forslag vil tilbageføre noget af den nedskrivning; det er jo det, der er tale om.

(Kort bemærkning).

Claus Larsen-Jensen (S):

Det forekommer mig, at vi har haft temmelig mange møder om nøjagtig det her spørgsmål, og jeg vil bare sige, at uanset om Danmark er med i euroen eller ej med de aftaler, vi har, så følger vi jo trods alt euroen under alle omstændigheder, hvis ikke hr. Frank Dahlgaard vil have flydende kurs, så det er der ingen forskel på. Og at euroen falder og stiger i forhold til valutaer uden for, er der jo sådan set ikke noget nyt i.

(Kort bemærkning).

Frank Dahlgaard (UP):

Det er jo faktisk forkert, hvad Socialdemokratiets ordfører siger. Jeg lurer på, om man overhovedet aner, hvad valutapolitik er.

Danmark har en aftale med Euroland om at holde en fast centralkurs plus minus 2,25 pct. Denne centralkurs kan man selvfølgelig ændre op eller ned. Forslaget går ud på her at justere den lidt op for at modvirke det kraftige fald, euroen har været ude for. Det kan man gøre ved at tage telefonen og ringe til Frankfurt, og de vil have dyb forståelse for det.

Den type justeringer skete der masser af igennem 1970'erne og 1980'erne. Det var dengang, vi bl.a. nedskrev kronen. Det skal vi ikke tilbage til, for nu har dansk økonomi en styrke, som vi aldrig i historisk tid har set før. Derfor